
REPUBLIKA	E	SHQIPËRISË
MINISTRIA	E	EKONOMISË	DHE	INOVACIONIT

INSPEKTORATI	SHTETËROR	I	MBIKËQYRJES	SË	TREGUT

LISTË VERIFIKIMI

LISTË VERIFIKIMI PËR MBAJTËSIT E BIBERONAVE
Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME TË SUBJEKTIT

1. Emri i Subjektit

2. Data e Fillimit të aktivitetit

3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4.
Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5.
Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6.
Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7.
NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

LISTË VERIFIKIMI PËR MBAJTËSIT E BIBERONAVE
Nr. Vlerësimi (PO/JO) Komente

1

Neni 4/pika 1, pika 3 Ligji Nr.10480, datë 17.11.2011, i
ndryshuar, S SHEN 12586:2007+A1 Pika 5.1 
Produkti të jetë i sigurtë në përputhjë më kërkesat e
përgjithshme sipas pikës 5.1 të Standardit S SHEN
12586:2007+A1

2

Neni 4/pika 1, pika 3 Ligji Nr.10480, datë 17.11.2011, i
ndryshuar, S SHEN 12586:2007+A1 Pika 5.2 
Produkti të jetë i sigurtë në përputhjë më kërkesat
mekanike sipas pikës 5.2 të Standardit S SHEN
12586:2007+A1



3

Neni 4/pika 1, pika 3 Ligji Nr.10480, datë 17.11.2011, i
ndryshuar, S SHEN 12586:2007+A1 Pika 5.2 
Produkti të jetë i sigurtë në përputhjë më kërkesat kimike
sipas pikës 5.3 të Standardit S SHEN 12586:2007+A1

4

S SHEN 12586:2007+A1 Pika 7 Paketimi i
konsumatorit 
Të gjitha udhëzimet në paketim duhet të jenë të qarta dhe
të lexueshme dhe duhet të përfshijnë udhëzime për
përdorimin dhe kujdesin higjienik të mbajtësit të biberonit.
Këto udhëzime duhet të jepen siç përshkruhet në pikën 8
dhe mund të përfshihen në një fletëpalosje të veçantë të
vendosur brenda paketimit ose të bashkangjitur në produkt.
Paketimi i konsumatorit nuk do të përfshijë asgjë që mund
të përdoret për zgjatjen e mbajtësit të biberonit më shumë
se sa gjatësia e përcaktuar.

5

S SHEN 12586:2007+A1 Pika 8.1 - Informacion i
përgjithshëm 
Teksti duhet të shtypet në gjuhën (at) zyrtare të vendit të
shitjes me pakicë. Nëse përfshihen gjuhë të tjera, ato do të
jenë të lehta për t`u dalluar, p.sh. me paraqitje të veçantë.

6

S SHEN 12586:2007+A1 Pika 8.2 - Informacion për
blerje 
Informacioni i mëposhtëm duhet të jetë i dukshëm në pikën
e shitjes me pakicë në pjesën e jashtme të paketimit:

6.1
1) emri, marka tregtare , adresa e prodhuesit, shpërndarësit
ose shitësit;:

6.2
2) numri dhe viti i këtij standardi evropian (p.sh. EN 12586:
2007);

6.3
3) udhëzimet për përdorim në 8.3, ose nëse këto janë të
përfshira në një fletëpalosje brenda paketimit, një shënim
që tregon se ky është rasti.

7

S SHEN 12586:2007+A1 Pika 8.3 - Udhëzimet për
përdorim 
Paralajmërimet e mëposhtme duhet të jepen në formën e
dhënë: Për sigurinë e fëmijës tuaj KUJDES! Para çdo
përdorimi kontrolloni me kujdes. Hidheni poshtë me
shenjën e parë të dëmtimit ose dobësisë. Asnjëherë mos e
zgjatni mbajtësin e biberoneve! Asnjëherë mos i
bashkëngjitni litarëve, shiritave, lidhjeve ose pjesëve të
lirshme të veshjeve. Fëmija mund të rrezikojë mbytjen.

8
S SHEN 12586:2007+A1 Pika 8.3
Informacioni për përdorim duhet të sigurojë:

8.1 1) informacion mbi përdorimin e sigurt të produktit;

8.2
2) rekomandimi që mbajtësi i biberonit duhet t`i
bashkangjitet vetëm një rrobe;



8.3
3) rekomandimi që mbajtësi i biberonit të mos përdoret kur
foshnja është në djep, shtrat ose krevat fëmijësh;

8.4 4) metodën e pastrimit të përshtatshëm;

8.5
5) metoda të papërshtatshme të pastrimit, magazinimit dhe
përdorimit;

8.6
6) Deklarata se një mbajtësi i biberonit nuk duhet të
përdoret si një lodër apo një masazhues të gingivave

INSPEKTORËT


